
 

 

 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n.  443  del registro 

 
 
 

OGGETTO:  
 Corso Teorico-Pratico ECM BLS-D (Basic Life Support – Defibrillation) Gestione dell’Emergenza 
Sanitaria: Arresto Cardiorespiratorio. Apprendimento delle Tecniche della Rianimazione Cardiopolmonare 
di base con uso del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) “ Coordinatore e Direttore del corso : 
Dott. Eugenio Canniello -  anno 2013  Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” - Bari 
 
 

 
 
L’anno 2013, il giorno   VENTIDUE   del mese di   OTTOBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari, già Ospedale Oncologico,  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Qualità Risk Management & Formazione 
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento. 
 

Premesso che in data 25.09.2013 è stato approvato all’unanimità  nella riunione congiunta  delle  OO.SS. 
Aziendali  e Territoriali della Dirigenza Medica  e della Dirigenza SPTA e del Comparto il Piano Formativo Aziendale 
2013, così come elaborato dall’U.O. Qualità Risk Management e Formazione sulla base dell’analisi dei bisogni 
formativi del personale dipendente dell’ IRCCS Istituto Tumori “G. Paolo II” e degli obiettivi condivisi con il Direttore 
Generale; 

 
Visto che, nel Piano Aziendale Formativo 2013 di cui sopra rientra il Corso Teorico-Pratico ECM BLS-D 

(Basic Life Support – Defibrillation) Gestione dell’Emergenza Sanitaria: Arresto Cardiorespiratorio. Apprendimento 
delle Tecniche della Rianimazione Cardiopolmonare di base con uso del defibrillatore semiautomatico esterno 
(DAE) ( Coordinatore e Direttore dott. E. Canniello); 

 
Considerato che l’obiettivo del corso è quello di formare i partecipanti alla conoscenza e alla pratica delle 

procedure mirate all’intervento in occasione di arresto cardiorespiratorio e che il coinvolgimento di tutte le figure 
sanitarie in servizio presso il nostro Istituto consentirebbe di migliorare i tempi di risposta alle necessità dell’urgenza 
intraospedaliera, rendendo piu efficace il successivo intervento del soccorso avanzato operato da figure 
specialistiche, con una ricaduta positiva sulla qualità dell’intervento e sulla riduzione delle complicanze che possono 
seguire un arresto cardio – respiratorio, per cui il suddetto corso risulta essere obbligatorio; 

   
Visto che, presso il nostro Istituto si è costituito un Centro di Formazione, CdF IRC Baricentro, creato dal 

Dipartimento di Area Critica con lo scopo di divulgare la cultura dell’emergenza clinica intraospedaliera, in 
particolare realizzando corsi di istruzione e addestramento alla rianimazione cardio-polmonare di base con 
defibrillatore (BLS-D) nello scenario di un arresto cardiocircolatorio, diretto dal Dott. E. Canniello e con l’impiego di 
n.4 istruttori in servizio presso il nostro Istituto e con l’utilizzo di mezzi didattici (manichini, defibrillatori didattici, 
poster slides, etc) acquisiti dall’Istituto; 

 
Considerato che il suddetto Corso –Teorico pratico ECM avrà luogo presso il nostro Istituto in 4 edizioni da 

realizzare entro dicembre 2013 per un numero di partecipanti pari a n. 12 per ogni edizione, cosi come da 
programma; 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA  

A CARATTERE SCIENTIFICO                                                          BARI 

 

Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 

 

 

 



 
Considerato che la docenza del corso in oggetto è svolta esclusivamente dal personale dipendente (Dott. E. 

Canniello, dott.ssa G. Bradascio, dott.ssa D. Raffaele e dott. F. Aloè) ed il compenso orario da riconoscere è il 
seguente: 

• € 25,82 lordi ad ora nel caso di docenza svolta al di fuori dell’orario di servizio ,in assenza di debito 
orario; 

• € 5.16 lordi ad ora  nel caso di docenza  svolta all’interno dell’orario di servizio; 
tutto secondo quanto previsto dalla Delibera di Giunta regionale n. 394 del 5/03/2012; 
 
Visto che il budget complessivo per la realizzazione del corso di cui sopra risulta essere pari a circa € 

4.640,04 (prevedendo che l’attività di docenza verrà svolta al di fuori dell’orario di servizio) cosi suddivisi: 
 
€ 482,04 per spese di accreditamento per n. 4 edizioni ovvero pari ad € 120,51 per ogni singola edizione;   
€ 200,00 per spese di materiale didattico per n. 4 le edizioni  (cartelline, penne, poster, tabelle , schede di 

valutazione, attestati); 
€ 343,20 per spesa complessiva per i manuali didattici per n. 4 edizioni  (€ 7,15 quale costo di ogni manuale 

per un totale di n. 48 manuali ovvero n. 12  per ogni singola edizione); 
€ 1.136,08 quale compenso lordo per l’orario complessivo di docenza effettuato dal dott. Canniello ( n. 11 

ore di docenza per ogni singola edizione   per un importo  di  € 284,02 al lordo );  
€ 826,24 quale compenso lordo singolo  per l’orario di docenza della dott.ssa Grazia Bradascio, dott.ssa 

Donata Raffaele e dott. Ferruccio Aloè per le 4 edizioni( n. 8 ore di docenza per ogni singola edizione per un importo  
pari ad € 206,56);   

 
Visto che il corso prevede, nel caso di partecipanti esterni, una  quota di iscrizione  pari a € 100,00 per 

persona, che sarà imputata sul conto economico 76411000015  del Bilancio 2013  alla voce “attività di didattica”; 
 
Visto che la determina di liquidazione delle ore di docenza verrà redatta da questo Ufficio previa verifica 

dell’orario svolto dai docenti – dipendenti  in base alle timbrature  di intesa con l’Area Gestione Risorse Umane; 
 

Rilevato che, l’Ufficio Risk Management e Formazione prevede di concorrere alla spesa per lo svolgimento 
del corso di cui sopra  per il budget di spesa sopra indicato  pari a circa € 4.640,04; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ; 

D E L I B E R A  

In conformità alla narrativa di: 
autorizzare  lo svolgimento del Corso Teorico-Pratico ECM BLS-D (Basic Life Support – Defibrillation) Gestione 
dell’Emergenza Sanitaria: Arresto Cardiorespiratorio. Apprendimento delle Tecniche della Rianimazione 
Cardiopolmonare di base con uso del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) “ Coordinatore e Direttore del 
corso : Dott. Eugenio Canniello  che si svolgerà presso il nostro Istituto in 4 edizioni da realizzare entro 
dicembre 2013 per un numero di partecipanti pari a n. 12 per ogni edizione;   

partecipare  alla spesa di svolgimento del Corso Teorico-Pratico ECM sopra indicato fino alla concorrenza 
massima di spesa per un importo pari ad € 4.640,04 cosi come da programma presentato dal dott. Canniello 
con nota prot. 14606 del 2 agosto 2013 con imputazione della stessa sul conto economico 71210000005 del 
Bilancio 2013, giusta deliberazione n.103 del 03.12.2012;   

incamerare  le quote di iscrizione dei partecipanti esterni pari ad € 100,00 per persona, sul conto economico 
76411000015 del Bilancio 2013 alla voce “attività di didattica”;  

 
conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto     e  
trasmesso al Collegio Sindacale; 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale,  è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 
 

       Il Responsabile del Procedimento 

 Legge 241/1990 

   Collaboratore Amministrativo Professionale  
f.to:  Dott.ssa   Annamaria  QUARANTA IL RESPONSABILE DELL’ U.O. 

QUALITA’ E RISK-MANAGEMENT  

f.to:  Dr.ssa Patrizia NARDULLI 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
f.to: Dr. Gianluca Capochiani 

 

Il Direttore Sanitario  
f.to:  Dr.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

  

 
 
 
 

     

 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
f.to:  Prof. Antonio Quaranta 

 
 

    

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°______ pagine e n°_______ fogli.  
 
 

Il Segretario 

Bari, lì _____________________ 

 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
VISTO 

Il Dirigente 
f.to: Dott.ssa Tiziana Dimatteo 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    23.10.2013 al   in corso 
 
Bari,   23.10.2013 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


